Et, Illi quidem, vident solius Regis huius virtutem obstare improbis consiliis suis: eo sublato, inundaturos se tyrannide sua, Christianum orbem impunè. Hic vero, Pontifex, eadem qua Satan calliditate, sibi Regnoq; suo metuit. Deo sacrum Regem, perdundæ

Babylonini natum metuit. Certè Ecclesiæ restitutionem, & Romanæ curiæ reformationem, è Francorum Regibus vni debeti, & vates olim cecinerunt, & superiores aliquot Reges intellexerunt.

prophetæ Episcopi Portuensis ad Paulum 2.PP. de Francorum Regno, vaticinium exstat, in Iacobi Papiensis ad Fr. Spinulam epistola. *Surget, inquit, nobis non expectantibus, aliquando Regnum illud in nos, ferre non valēs inutile ministerium nostrum. & grande aliquid negotium sedi tua exhibebit.* Brigitta, Regij Suecorū sanguinis virgo, ab ipsis Pontificibus in beatarum virginum relata numerum, inter alia, quæ Romanæ sedi comminatur, *Potens est, inquit, Deus suscitare & Francos aduersus Ecclesiam, &c.* Vtiidē qui extulerunt, deiiciant. Quod affine est iis, quæ nobis in Apocalypsi Spiritus sanctus aperit: Nempe, eos qui protestatē suam Bestiæ tradiderant, eandem desolatam facturos, & igni crematuros. Exstant alia claris verbis expressa, & hunc ipsum Regem indicantia vaticinia,

ticinia, quæ ad manum non sunt. Catolus VIII Regem, Sauonarola, vir sanctus, missum à Deo publicè prædicabat, ad castigādos Italiæ tyrannos, & Ecclesiæ statum reformandū. Cùm autē exercitum in Italiam Rex admirabili successu, perduxisset: idq; ipsum, ad quod vocatus erat, neglexisset, eodem prædicēte Sauonarola, iusto Dei iudicio punitus est. Regnum ab eo accepit Ludouicus XII. quem populi patrem meritò ferunt: & cum Regno, perdundæ Babylonis animum. Quod eius testantur numismata aurea, cum hac inscriptione. L V D . X I I . D . G . R E X F R A N C . D V X M E D I O L . & alterā parte, P E R D A M B A B Y L O N E M . Sed datum hoc illis à Deo non est: vt nec Dauidi ædificare domum DOMINO. At Dauidi datū, hostes Ecclesiæ Dei, armis persequi & assequi, & factas populo Dei iniurias vlcisci. Insigne est quod Sauonarolam dixisse Cominæus scribit: Vi & armis Ecclesiasticum statum, ad emendationem perducéendum. De quo, hoc loco, non disputo. Mihi

nunc, sperare satis est, ut olim Scipiones Carthagini, ita hodie Borbonios Babylonifuturos fatales. Regem certè nostrum

—*maioribus ire per altum
Auspiciis, manifesta fides.*—

Et fidem mihi firmat, ardens eius pietas virtusque: admiranda, contra tot coniuratos hostes, conseruatio: & ad summum tandem fastigium, omnem humanam rationem exsuperans cunctio.

Iam mihi videor, Peucere virorum optime, ad id quod quærebam secundo loco, respondisse: Tuum, super his, iudicium esto: meum, ego suspendo.

Attigi suprà litteras editas esse à Sfondrata PP. ad Ecclesiasticos, & Principes, proceresque Francorum Regni, minaces, quibus eos à Regis obedientia reuocare tentat, & ad perfidiam co-natur adducere. Ad eas, ferente hoc æstu, notabo pauca. Nā singula excutere nō libet: & frustra sit, post tot excellentes doctrinâ viros, qui hoc argumentum præceperunt:

Er

Et videamus primū, vt titulus ad totius orationis contextum aptus sit. Gregorium se dicit *seruum seruorum*. Latet sub hoc humilitatis pallio, fastus ingens: qui sese tota oratione prodit. Nilenim nisi arma tonat; & arma non solum spiritualia, & temporalia, sed etiam militaria. Mandat: præcipit: minatur: spoliat: potestatis plenitudinem iatrat: & loco paternæ benignitatis, seueri iudicis personā induit. Et tādem: Nulli, inquit, omnino hominum liceat hāc paginam nostrā requisitionis, monitionis, p̄fixionis, assignationis, declarationis, mādatorum, decretorum, & voluntatis infringere, veleī temerario ausū contrarie. &c. Vides vt de seruo, & seruo seruorum, repēte existat dominus Dominantium? Quis hanc in seruo audaciā ferat? Aut, si seruus non est, quid nos inani ludificatur nomine? Seruus apud Iurisconsultos nec voluntatem habet, nec ius habet. Vnde huic seruorum seruo, potestas? & mandandi atque decernendi ius?

Incipit: *Beatisimi Apostolorum Prin-*

cipis, Petri cathedrae, super quam DOMI-

Matt. 18. NUS ac redemptor noster IESVS CHRI-

STVS, suam adiicauit ecclesiam &c. De

Principatu inter Apostolos, magisteri-

pse CHRISTVS, sententiam tulit. Nec

Galat. Petrum Principem, Paulus Gentium

Apostolus agnouit. Ecclesiam vero

super cathedralm Petri adificata, non

nouimus: & falsò CHRISTVM ar-

chitectum laudet Sfondrata.

Inde successionem Petri, & pastoralem
curam, & Apostolicum munus iactat. Re-
spondeo, quod olim Nicephorus Gre-
goras. Si se, inquit, Petri cathedrae succe-
sores & heredes dicunt, & hoc in nos vi-
brant, tamquam nubes, fulmen: atque inde
iudicant nos corum quæ ipsis videntur mi-
nistros esse debere: hoc vero minimè curan-
dum est. Eo enim magis odio & auersatione
digni sunt; quod se non, ut sedis dignitatem
decebat, gesserunt. Non enim quæcunque
vellet, docere Clementem & alios successo-
res insit Petrus: sed ealigare, quæ liganda
essent, & soluere soluenda. Hivero præteritis
uis quæ omnibus sacris Concilis constituta
& decretasunt, ea obtrudunt quæ solis ipsis
placent,

placent, &c. Iam vero videamus ut Apostolicis vestigiis insistat. *Nemo gloriatur in hominibus*: inquit Apostol^o. Sfondrata Apostolicus, in Petro gloriatur: quē illo ipso loco nominatim expressum voluit Apostolus.

Admone illos, inquit Apostolus, *Principibus & potestatibus subditos esse*. Sfondrata: *Auctoritate Apostolica præcipiendo mandamus, illico omni & quacunq; postpositamora, exceptione, aut excusatione, intra terminum x v. dierum &c.* ab eodem Henrico, ac ab eius sequacibus & fautoribus omnino recedant, illumque & illos prorsus deserant & derelinquant. Apostoli, Caligulis & Neronibus subditi ipsi fuerūt, & subditos suos esse voluerunt. Sfondrata suos à Principis Christiani, cuius fidem, integritatem, clementiam consensus hominum prædicat, obedientiā, quam primū iubet recedere.

Arma militiae nostræ non carnalia sunt, *i. Cor. 10.* inquit Apostolus. Sfondrata: *Nos certè quæcumque poterimus, non solum spiritualia & temporalia, sed etiam militaria auxilia periclitanti Religioni Catholice, ac*

40 DE PERICVLIS

*Regno subministrare non omitteremus. Arma, non quæ licet, sed quæ potest, de-
promit. Quando nobis claves Petri nihil
prosunt: agerubiginosum Pauli gladium di-
stringamus.* Verba sunt prædecessoris
eius Iulij in Ludouicum, de quo ante
memini, xii. Religio armis, neque
*propagatur, neque defenditur. Seruum
DOMINI non oportet litigare: sed man-
suetum esse ad omnes, docibilem, patientem:
Cum modestia corripientem eos qui resistunt
veritati. Litigare non oportet: quanto
min' pugnare? Cum modestia corripe-
re: nō armis inuadere, & vim adhibere.
Mahometicum hoc est: non Christia-
nū. D. Bernardus: *Profecto, inquit, stabi-
mus & pugnabimus usq; ad mortē, pro ma-
trenostra, armis, quibus licet, non scutis &
gladiis, sed precibus fletibusq; ad DEM.*
Et Romanos Episcopos legimus, tum
cūm pietate & innocentia ante omnes
erāt, Barbaros hostes, vrbis mœnibus,
non manu militari, sed ieuniis, oratio-
nib', humilitate atq; submissione pro-
hibuisse. Et Petrum ipsum, CHRISTVS
iubet gladium in vaginam recondere.*

Prin-

Principes Gentium, inquit SALVATOR noster, dominantur iis: & qui maiores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit, inter vos, &c. Sfondrata: Districte præcipiendo mandamus: &c. Poenas addit si quis infregerit, & contrainuerit: addit & militarem manum quæ vim faciat. Ut dubitare nemo possit, vnum eum esse, & quidem præcipuum de illis Gentium Principibus. Seuerietiam Iudicis personam induit. Apostolos iudicaturos quidem tribus Israël Christus testatur: sed, cum federit Filius hominis in sede Maiestatis suæ: Non in hoc mundo, neque huius mundi armis.

Aurum & argentum non est mihi, in- Aet. 3.
quit Petrus. Sfondrata, Petri successor, Mota de sigli
th. Jano
postquam arce Sant' Angeli multa au-
reorum millia a prædecessore suo Si-
xto v. cumulata, prompsit: mittere pro-
piediem istuc decreuimus, inquit, militares
copias Helueticae nationis, unâ cum equitatu
non modico, quibus præficere in animo ha-
bemus unum ex consanguineis nostris inti-
mis &c. Hic paternus ille est animus,
hic spiritus lenitatis & mansuetudinis,

hæc amoris & caritatis abundantia, quam Sfondrata prædicat: quæ Reges Regibus, ciues ciuibus, fratres fratribus committit: quæ promiscuis cædibus atque incendiis complet omnia: quæ denique vastitatem inducat orbi Christiano. Nempe is Sfondrata habet Spiritus, qui Petrum, cùm ad eum

Matt. 16.

D O M I N U S diceret: *Vade post me Sathan: Scandalum es mihi: quia non sapis ea quæ D E I sunt, sed ea quæ hominum.* Qui discipulos, cùm zelo præpostero interrogarent, *Vis dicamus, ut ignis descendat de cœlo, & consumat illos?* Quibus C H R I S T V S: *Nescitis cuius spirit⁹ estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare.* Nisi quòd in his, moderatione: qui inconsulto D O M I N O, vim facere noluerunt.

Luc. 9.

Multa in litteris ridicula prætereo: Quævt spero, alij notarunt. Hoc præterire non possum. Cæterū, inquit, si paullo altius præsentium ærumnarum radicem querere velimus, ut inueniemus, non multo ante tempore, Francie Reges, dñi variis bellis impliciti, dominandi causa, sacerdotum

ra cum infidelibus, & amicitiam cum hæreticis contraxerunt, eorumq; auxilia acciuerunt, hac potissimum de causa, quamquam alia non defuerint, DEI iram in se posterosque suos, & subiectos populos prouocasse. Diuinam iram peccatis nostris promeritos nos esse nō diffiteor: imò profiteor. Et inter ea primum maximumque ponno, quòd Episcopos Romanos maiores nostri extulerūt, & in templo DEI, collocarunt: quòd Idolum panis adorarunt. Et peccatorum nostrorum numerus non est. Sed immensam, infinitam, inexhaustam DEI misericordiam imploramus: Et Diuinæ eius bonitati gratias agimus, quod castigare nos, nō perdere vult. *Judicium à Domo DEI. Pet. 4. incipit.* Et nos vox illa Prophetæ consolatur: *Ecce in ciuitate in qua inuocatum est Ier. 25. nomen meum, ego incipio affligere: Et vos quasi innocentes & immunes eritis? Non eritis immunes, &c.* Etenim calix in Psal. 75: manu DOMINI vini meri plenus: & inclinavit ex hoc in hoc: verumtamen fax eius non est exinanita: bibent omnes impia terra. Venio ad Sfondratam. Franci,

scum primum Regem adlatrat Canis:
& duo obiicit crimina. Fœdus cū Tur-
cis: & amicitiam cum Principibus Im-
perij. Audis, prudentissime Peucete,
vt hic perditionis filius, eodem loco sa-
cti Imperij Christianos Principes ha-
beat, quo hostes Imperij, hostes Chri-
stiani nominis Turcos? Et de hoc qui-
dem, viderint potentissimi ipsi Princi-
pes. Ad crimina respōdeo. Fœdus cū
Turcis non excuso: & velim non factū.
Anno 1483. venit ab Imperatore Tur-
corum, ad Ludouicum x i Regem, le-
gatio, multa ferens & offerens: vnum
petens, vt, captum ab equitibus Rho-
diis fratrem Gemem, probè asseruan-
dum Rex curaret. Rex nec audire, nec
admittere legationem voluit. Regum
& Principum nostrorum in Saracenos,
Turcos, Ægyptios, Mauros crebras &
fortissimas expeditiones non comme-
moro. Nec natio alia sit, quę tot nume-
rate pro fide (vt tum erat opinio) susce-
pta bella possit. Nota ista tibi, harū lit-
terarum, vt ita dicā, parenti. Sed post-
quam Pontificum artibus, (quibus so-
litum

litum illis, ad dominationē suam propagandam firmandāmq;, Christianum orbem lacerare) & aliorum cupiditate improba, coniuratione in Regnū Francorum sæpius facta, in summum periculum res est adducta Gallica, ad necessariam defensionem , aduocati ad auxilium Turci. Non, quod impudenter Papa effutit, dominandi causa: sed ad coercendam aliorum exundantem imperandi libidinem, & tuendos Regni fines. Et saluti aliquoties Rei Christianæ fœdus hoc fuit: pace, Regū nostrorum intercessione, Hungarię data: Damno, numquam fuit. Hic verò, iudicent cordati omnes: *Quis damnandus, quis excusandus potius, qui actam in se ipsam Christianam Rēmp. hostibus fidei Christianæ, nudam exponit, ut turbatis rebus, dicere liceat, Ego Papasum & Cæsar: an, qui petitus vndiq;, seruandi sui causa, Turcū, salua re Christiana, de auxilio appellat. Habeo & alia quæ Papæ referam. Reuocatos sæpius, & prohibitos sacra expeditione Imperatores: proditū infidelibus, mis-*

sa ad viuum efficta imagine, Imperatorem: aliāq; tractata aliis. Vnum Alexandri v i. PP. insigne facinus explicabo. Imperatorem Turcorum Baizetem, multa offerentem munera, vt diligenti custodia Genez frater afferueretur, ne forte liberatus, rē Turcicam turbaret, Ludouicus x i. repulit. At Papa, ab eodem eadem de causa, quadraginta millia aureorum annua, non repudiauit. Idem eundem Gemem, quem Carolo v i i i, Regi, Turcicum bellum, deuictâ Italâ & reformatâ Ecclesiâ, animo agitanti, coactus tradiderat, lento veneno extinxit: inductus, vt quidem tradiderunt, ingentibus à Baizete promissis, qui inter alia dueēta millia aureorū, sceleris prēmium, nefico pōtifici pollicebatur. Ut Guicciardinus, indignatus priuatū se à Carolo Rege, annuis illis x l. aureorum millibus: aut Caroli gloriae inuidens, & prosperos eius contra infideles successust, à quibus reformationem Ecclesiæ ten taturus videbatur, reformidans. Etmissum ab eodem Papa, Constanti-
nopolim

*Lib. 2. hi.
ſtor.*

nopolim hominem certum, qui Turcicum Imperatorem de Caroli consiliis redderent certiorem, Itali ipsi memoriae prodiderunt. Hunc verò Sfondratam, scire velim quare nō thesauros suos & militares copias in Turcos veritat. Nempe, Christianum sanguinem sicut. Quare non Hispaniarum Regem pacem à Turcis quotidie coēmentem ut Christianos infestare liberius possit, in Turcos à Christianis, litteris monitorialibus conuertat. Nempe ambo, ad perdendum Christianum nomine, cum Turcis colludunt.

De illa, quam obiicit, cum Hæreticis, quos vocat, amicitia, non est quod multa dicam. Ego eam, & Regibus nostris ornamento fuisse, scio: & futuram Papæ exitiosam spero. Nec tu ignoras, Peucere, cum nōnullo Imperij & Principum bono fuisse. Sed videant Principes vestri, an Sfondratæ ferenda sit audacia: qui eos & hæreticos proscripti, & pro Turcis habet. Memini, CL. Peucere, cùm hæc & Pontificis audacia, & tyrannorum improbitas opera

leui opprimi potuisset. Crescit illa indies: nec nostris crescit animus. Et reprimi etiā hodie facile possit, si lubeat. Quod si spectant diutius, vereor ut magno labore consequantur, quod hodie

Cassiod. assequi paruo possunt. *Quae nunc virgultas sunt, erunt, si negligantur & robora. Ista quæ modo facili auulsione dirimuntur, postea vix securibus icta succumbent.*

Sed litteras vnas, Pontifex inscribit Regni Francorum Episcopis: alteras, eiusdem Regni Principibus, Ducibus, Comitibus, &c. Publici iuris charta est, si nemini nocet. Sed alienum seruum, filium, subditum per litteras corrumpere nemini licet. Et Galliæ quidem Episcopos, liberos iugo Romano semper fuisse, & historiæ & acta publica testantur, quæ aliis collecta, in manibus sunt. Cùm in Galliam venisset contra

Aim.lib.5. Ludouicum Pium Gregorius 1111 PP.

cap.14. tam Imperatorem, quam Episcopos, ut ferebatur, excommunicaturus: Episcoporum sententia fuit: *Nullo modo se velle eius voluntati succumbere: sed si excommunicaturus veniret, excommunicata*

tus abiret: cum aliter se habeat, antiquorum auctoritas Canonū. Galliæ episcoporum ad Anastasium PP. epistola, inter alia hoc habet, contra ipsum Papam & Italiæ Episcopos: *Quod si cauteriū suum adhuc aduersus nostros mouere disponunt, Gallicam in se severitatem sentient, quam sine causa provocant. Non enim putandus est ille medicus sani capit is esse, qui antea vult ægrotos inflammare & ferro secare, quam qualitates ægritudinis cognoscere, &c.* Exstant & Hincmari Rhemensis episcopi ad Hadrianum PP. & alios, super libertate Gallica, masculi roboris litteræ. Et Arnulphi Aurelianensis Episcopi, habita in synodo Rhemensi, grauissima in Papam oratio, edita est: in qua scitum hoc: *A Romano Pontifice, responsa petere, marmora consulere est.* In eadem synodo, scriptæ ad Iohannem Papam ab episcopis litteræ, Papam volunt præcipuum quid & excellēs præstare, ut sciamus, inquiunt, & intelligamus, cur inter ceteros Apostolatum vestrum præferre debeamus. Sed sufficiat nobis Christianis C H R I S T I sententia: *Vnus est magister vester:*

50 DE PERICVLIS
omnes autem vos, fratres estis.

Principes verò, & quicquid est toto Regno, quod vocant, sacerdotale, id liberum omnino esse à Papa, & Regi solidi subiectum, fatentur ipsorum etiam Paparum rescripta. Et eo nomine, fulmē à Papa in Iohannam Reginam Nauarræ anno 1563 coniectum, Regis Caroli IX. & Senatus sententia vanum existit. Et Parisiensis senatus, anno 1580, litteras PP. Gregorij XIIII. quibus in genere Lutheranos, Caluinistas, aliosque communione sacra prohibet, publicari in Regno aut haberi ab episcopis vetuit.

His autem ad Episcopos, & Principes procerésque nostros Papalibus literis propositum est, Regem Regno deturbare: nouum Regem, Pontificis & Hispani mancipium, renunciare: & conscientias inde sub iugum mittere. Regna Regésque à D E O esse constat: In ea qui ius sibi arrogat, D E I iura violent. Et Pontificibus ynde summa illa auctoritas, video esse abste, Peucere doctissime, in opere de Diuinationum gene-

generibus, explicatum diuinitus. Et tractarunt hoc argumentum diligenter, Guicciardinus & Marchiauellus, Itali. Ea auctoritas, quantos excitarit in Imperio Regnisque Christianis fures, quantum sanguinis effuderit, clamant historiæ: quas & tu in promptu habes, & alij, in vnum à plerisque compositas, alibi legent. Ego quædam, non obvia omnibus, ut se sub stylum dabūt, huic chartæ committam.

In Caroli Calui ad PP. Hadrianum epistola, hæc verba lego. *Reges Francorum, ex Regione sanguine nati, non Episcoporum Vicedomini, sed terræ Domini hactenus suimus computati. Et ut Leo ac Roma- na synodus scripsit, Reges & Imperatores, quos terris diuina potentia præcepit præesse, eas distinguendorum negotiorum, Episcopis Sanctis iuxta diualia constituta permiserunt: non autem Episcoporum villici extiterunt.* Et sanctus Augustinus dicit, *Per iura Regum possidentur possessiones: non autem per Episcopale Imperium, &c. Et si reuolueritis regesta decessorum vestrorum, talia man- data, sicut habentur in litteris ex nomine*

vestro, nobis directis, decessores nostros, à decessoribus vestris accepisse nullatenus inuenietis, &c. Postquam multis ostendit, Reges, iure omni, gentibus dominari, addit: *Quis igitur hanc inuersam legem infernus euomuit? Quis tartarus de suis abditis & tenebrosis cuniculis eructauit?* Vides vnde Pontificum auctoritatem ducat.

Hincmarū, de quo antea dixi, Rhemorum Episcopum, Hadrianus Papa, Caroli Calui Regis sui communione & confortio abstinere iussit: Rescribit prolixa oratione Hincmarus. Numquam huiusmodi præceptionem aliqua sede vlli decessorum suorum missam fuisse. Nec etiam ab hereticorum vel schismaticorum, siue tyrannicorum Imperatorum ac Regum, quales fuerunt Constantinus Arrianus, ac Apostata Julianus, & Maximus Tyrannus, praesentia & salutatione siue colloctione, sedis Apostolice Pontifices, vel alij magna auctoritatis & sanctitatis Episcopi, cum locus & oratio ac causa exegit, se subtraxisse leguntur, &c. Et dicunt, secularis scripturā dicere, quia omne Regnum seculi

seculi huius, bellis queritur, victoriis propagatur: & non Apostolici, vel Episcoporum excommunicationibus obtinetur. Et cum potestatem à CHRISTO, sancto Petro primo Apostolorum, & in eo, suis successoribus datam, sed & Apostolis & in eis, episcopis, Pontificium ligandi & soluendi collatum illis insinuare volumus, Respondent: Et vos ergo solis orationibus vestris, Regnum contra Nortmannos & alios impetentes defendite: & nostram defensionem nolite querere: Et, si vultis ad defensionem habere nostrum auxilium, sicut volumus de vestris orationibus habere adiutorium, nolite querere nostrum dispensum: & petite Dominum Apostolicum, ut quia Rex & Episcopus simul esse non potest; & sui antecessores Ecclesiasticum ordinem, quod suum est, & non Remp. quod Regum est, disposuerunt, non præcipiat nobis habere Regem, qui nos in sic longinquis partibus adiuuare non posset, contra subitanos & frequentes Paganorum impetus: & Nos FRANCOS NON IVBEAT SERVIRE, CVI NOLVMVS SERVIRE: quia istud iugum sui antecessores, nostris antecessoribus non imposuerunt: & nos illud

portare non possumus · qui scriptum esse in
sanctis libris audiuiimus, Ut pro libertate &
hereditate nostra, usque ad mortem certare
debeamus, &c. Hic, Carolū Caluum, sub
excōmunicationis pœna, Hadrianus
PP. Regno Lotharij fratris, quod filio
Ludouico deberi contendebat, arce-
re conabatur: Episcopis & subditis cō-
tra nitentibus.

Solum D E V M , summi Reges Prin-
cipésque agnoscunt, potestatis suæ &
dignitatis auctorem. Et populi Rom.
acclamatio CAROLO AVG. A DEO
coronato , Magno & Pacifico Imp. Pontifi-
cis , et si præsentis & coronā capiti Re-
gis imponentis, nō meminit. Ipsí verò
pontifices , quod ius habent , (iure an-
iniuriâ habeant non dispu) hoc Im-
peratoribus & Regibus coguntur ac-
ceptum ferre. Hinc illæ, seu fictæ seu
veræ, Constantini, Pipini, Caroli, Lu-
douici donationes. Et de Pipino qui-
dem, clamat Lapis Rauennas: PIPI-
NVS PIVS PRIMVS AMPLIFICAN-
DÆ ECCLESIAE VIAM APERVIT, ET
EXARCHATVM RAVENNATEM, &c.
No-

Notum est, quid Attabalipa, *earum terrarū, quas Hispanorum auaritia aperuit, crudelitas exhausit, Rex potētissimus, Monacho respōderit, Pontificis donacionem inculcanti.* Suaue vero inprimis, & nuda illa simplicitate dignum, quod Pótifici olim nescio quid turbādi Valdemarus Rex Daniæ rescripsit. *Notum tibi facimus, Vitam nos habere a DEO, Nobilitatem a Parentibus, Regnum a subditis, fidem ab Ecclesia Romana quam, si nobis inuides, remittimus per præsentes.* Certè Regnum suum Rex Frácorum, De i gratia, habet a Maioribus: Fidem à DEO, cui soli & administrati Regni & fidei suæ rationem debet. Risi nuper *Hieron.* cum legerem Catholicū Regem Phi- *Fran.lib.* lippum, Rom. Ecclesiæ delicias, & mo- *3. Vnionis* tigerum filium, anno 1579, repudias- *Lusit. &* se Gregorium *xiii.* Papam, qui se de *Castella.* Regno Lusitanizæ iudicem offerebat: *Non adiungebat lubens,* inquit Historicus, *ad exempla vetera, hoc nouum, agnoscendi sedem Apostolicam, iudicem Regnum.* Et ipsum Rudolfum Imp. cùm primū electus eslet, audio, *Gregorio*

XIIII, per legatos reuerentiam pollicitum; Ecclesiæ obedientiam: Ipsi verò Pontifici quam sibi ipsi deberi contendebat, obedientiam negasse.

Memorabile est quod Matthæus Paris, Monachus & historicus Anglus, refert, à Consilio Francorum responsum Gregorio IX Pontifici, qui excommunicato Friderico II. Imperat. Imperij dignitatem trāstulerat in Robertum, Comitem Artesiæ, fratrē Ludouici Regis, eius qui inter Diuos relatus, originem dedit BORBONIORVM familiæ. Inquit enim: *Inito consilio, circumspecta Francorum prudentia respondit: Quo spiritu, vel ausu temerario, Papa tantum Principem, quo non est maior, imò nec par inter Christianos, non conuictum vel confessum, de obiectis sibi criminibus, exheredauit, & ab apice Imperiali præcipitanuit? Qui si meritis suis exigentibus deponendus esset, non nisi per generale Concilium cassandus indicaretur. De transgressionibus suis, non est hostibus suis fides habenda, quorum Papa dignoscitur esse capitalis. Nobis adhuc insons, imò bonus fuit vicinus: nec quid sinistri,*

nistri de eo vidimus in fidelitate seculari,
vel fidei Catholica. Scimus autem quod Do-
MINO nostro IESV CHRISTO, fide-
liter militauit, marinis & bellicis se pericu-
lis confidenter opponens. Tantum Religio-
nis in Papa non inuenimus. Imò qui, cùm
debuit promouisse & DEO militantem pro-
texisse, eum conatus est absentem confunde-
re & nequiter præcipitare. Nolumus nos-
metipso in tanta pericula præcipitare, ut
ipsum Fridericum tam potentem impugne-
mus, quem tot Regna contra nos iuuabunt:
& causa iusta præstabit adminiculum. Quid
ad Romanos de prodiga sanguinis nostri ef-
fusione, dummodo iræ suæ satis fecerimus? Si
eum per nos & alios deuicerit, omnes Prin-
cipes mundi conculcabit, sumens cornua ia-
ctantia & superbiam, quoniam ipsum Fri-
dericum magnū Imperatorem protriuerit.
Sed ne in vacuum papale mandatum videa-
mur suscepisse: (licet magis constet, hoc ob o-
dium Imperatoris, quam nostri dilectionem
ab Ecclesia Rom. deriuasse) mittemus nun-
cios prudētes ex nobis ad Imperatorem, qui,
quomodo de fide Catholica sentiat, diligēter
inquirat, nos super hoc certificaturos. Et, si

*nihil, nisi sanum, inuenerint, cur infestan-
dus est? Missi ad Imperatorem legati,
postquam Orthodoxum cognouerūt:
Nolit inquiunt, De vs, ut umquam a-
scendat in cor nostrum, ut aliquem Chri-
stianum, siue manifesta causa impugnemus.
Nec nos pulsat Ambitio. Credimus enim
Dominum Regem Gallie, quem linea Regij
sanguinis, prouexit ad sceptrum Francorum
regenda, excellentiorem esse aliquo Impera-
tore, quem sola electio prouehit voluntaria.
Sufficit Domino Comiti Roberto, fratrem
effetanti Regis. Hæc Monachus Anglus
refert: digna, quæ Christiani Impera-
tores, Reges, Principes meminerint &
sequantur. Multa habet Monachi il-
lius historia, Papalis audaciæ exempla:
nonnullos etiam Principum pro iusta
libertate certantium conatus: quæ, ad
alia, colligentij, quibus respondere Pa-
palibus litteris propositum est.*